
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 904 Marți, 21 septembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

984. — Hotărâre privind actualizarea anexei nr. 30 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului și transmiterea unui imobil aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului

Tineretului și Sportului — Clubul Sportiv Municipal 

Suceava în domeniul public al municipiului Fălticeni .... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.234. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind desemnarea organismului de

evaluare și verificare a constanței performanței

produselor pentru construcții Societatea Comercială

GCP CERTIFICĂRI — S.R.L. în vederea notificării la

Comisia Europeană pentru realizarea funcției specifice 

de certificare a controlului producției în fabrică .......... 4–6

1.235. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind extinderea desemnării

organismului de evaluare și verificare a constanței

performanței produselor pentru construcții Societatea

Comercială AEROQ — S.A. în vederea notificării la

Comisia Europeană pentru realizarea funcției specifice 

de certificare a produselor pentru construcții ............ 7

1.772. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.196/2013 pentru aprobarea componenței nominale

a Comisiei superioare medico-legale, a Comisiei de

avizare și control al actelor medico-legale din cadrul

Institutului Național de Medicină Legală „Mina Minovici”

București, a componențelor nominale ale comisiilor de

avizare și control al actelor medico-legale din cadrul

institutelor de medicină legală din centrele medicale

universitare Cluj-Napoca, Iași, Timișoara, Târgu Mureș și

Craiova, precum și a modului de funcționare a acestor 

comisii ........................................................................ 8–10

1.777. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.887/2020

pentru aplicarea în trimestrul III 2020 a prevederilor

art. 3

7

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru 

finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății .......... 10

5.058. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile

de învățământ, specializările și calificările profesionale

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat 

evaluate în perioada 24 mai—6 august 2021 ............ 11–13

5.070. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Școala Gimnazială Internațională din 

municipiul Baia Mare .................................................. 14–15

5.071. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Asociației

„Grădinița Speranței” din municipiul Arad pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala 

Primară „John Huenergardt” din municipiul Arad ...... 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea anexei nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și transmiterea unui imobil 

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului — 

Clubul Sportiv Municipal Suceava în domeniul public al municipiului Fălticeni

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și

prevederile art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și (2) și al art. 292 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 869 din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea datelor de identificare și a

valorii de inventar a unui imobil aflat în domeniul public al statului

și administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, prin Clubul

Sportiv Municipal Suceava, ca urmare a reevaluării și înscrierii

în cartea funciară, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea unui imobil, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din domeniul

public al statului și din administrarea Ministerului Tineretului și

Sportului, prin Clubul Sportiv Municipal Suceava, în domeniul

public al municipiului Fălticeni, județul Suceava.

(2) Scopul transmiterii imobilului prevăzut în anexa nr. 2 îl

reprezintă reabilitarea bazei sportive nautice pentru

desfășurarea în bune condiții a activităților specifice acesteia,

precum și dezvoltarea activităților de tineret și sport în municipiul

Fălticeni, în condițiile legii.

Art. 3. — (1) Municipiul Fălticeni, prin Consiliul Local al

Municipiului Fălticeni, se obligă să mențină destinația actuală a

imobilului și să asigure gratuitatea desfășurării activităților

specifice Ministerului Tineretului și Sportului, precum și a

unităților/instituțiilor din subordinea acestuia.

(2) Municipiul Fălticeni, prin Consiliul Local al Municipiului

Fălticeni, se obligă ca, în termen de 5 ani de la preluarea

imobilului, să realizeze lucrări de reabilitare, modernizare,

consolidare și extindere a imobilului prin finanțare de la bugetul

local, în condițiile legii.

Art. 4. — (1) Ministerul Tineretului și Sportului va monitoriza,

verifica și controla, prin Clubul Sportiv Municipal Suceava,

modul de folosire a imobilului în conformitate cu destinația

acestuia, potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) lit. i) din Legea

educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) În cazul în care Ministerul Tineretului și Sportului constată

că municipiul Fălticeni nu respectă obligațiile prevăzute la art. 3,

inițiază demersurile pentru transmiterea bunurilor în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului Tineretului și

Sportului, prin Clubul Sportiv Municipal Suceava, în condițiile

legii.

Art. 5. — (1) Predarea-preluarea imobilului prevăzut în anexa

nr. 2 se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate,

la valoarea de inventar de la data transmiterii, în termen de

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) În termen de 60 de zile de la preluarea imobilelor se va

proceda, prin grija noului proprietar, la înscrierea în cartea

funciară a dreptului de proprietate publică în favoarea

municipiului Fălticeni.

Art. 6. — Ministerul Tineretului și Sportului, împreună cu

Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în

anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare, prin

abrogarea poziției nr. MF 34735.

Art. 7. — Ministerul Tineretului și Sportului își va actualiza în

mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și de

cadastru și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 30 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 8. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Kelemen Hunor

Ministrul tineretului și sportului,

Carol-Eduard Novák

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

București, 15 septembrie 2021.

Nr. 984.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
d

i
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u

i
e
s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
c
a
r
e
 
î
ș
i
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 

ș
i
 
î
ș
i
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
c
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e
 
t
e
h

n
i
c
e
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i
 
ș
i
 
a
 
î
n

s
c
r
i
e
r
i
i
 
î
n

 
c
a
r
t
e
a
 
f
u

n
c
i
a
r
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

3

N
r
.
 
M

.
F
.
P

C
o
d

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

L
o
c
u
l
 
u
n
d
e
 

e
s
t
e
 
s
i
t
u
a
t
 
b
u
n
u
l

i
m

o
b
i
l

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a

t
e
h
n
i
c
ă
 
d
i
n

i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
i
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
 
 
 

(
î
n
 
l
e
i
)

A
d
r
e
s
ă
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă

C
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e
 
t
e
h
n
i
c
e
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
e

V
a
l
o
a
r
e
a

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă

(
î
n
 
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 
 
 
 

(
î
n
 
l
e
i
)

3
4

7
3

5
8
.
2
6
.
0
2

B
a
z
a

N
a
u
t
i
c
ă

F
ă
l
t
i
c
e
n
i

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:

S
u
c
e
a
v
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

F
ă
l
t
i
c
e
n
i
,
 

n
r
.
 
F

N
,
 

l
a
c
 
Ș

o
m

u
z

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

T
i
n
e
r
e
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i
,

p
r
i
n
 
C

l
u
b
u
l

S
p
o
r
t
i
v

M
u
n
i
c
i
p
a
l

S
u
c
e
a
v
a

(
C

U
I
:

4
2
4
4
0
5
9
)

H
a
n
g
a
r
 

ș
i
 
v
e
s
t
i
a
r
e
 

î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

d
e
 
3
3
0
 
m

p

0

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a

,

j
u
d
e
ț
u
l
:

S
u
c
e
a
v
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

F
ă
l
t
i
c
e
n
i
,
 

s
t
r
.
 
N

a
d
a

F
l
o
r
i
l
o
r
 
n
r
.
 
8
3

C
o

r
p

 
d

e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
n

r
.
 
2
1
9
1
:
 
 
 
 

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
2
8
9
 
m

p
 
ș
i

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 
 

C
1
 
—

 
C

l
ă
d
i
r
e
 
d
e
b
a
r
c
a
d
e
r
,
 
c
u

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
2
8
9
 
m

p

ș
i
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
2
8
9
 
m

p
;

c
o
n
f
o
r
m

 
C

F
 
n
r
.
 
3
5
1
0
5
 
F

ă
l
t
i
c
e
n
i

7
1
.
5
0
0

1
1
4
.
1
0
0

C
o

r
p

 
d

e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
n

r
.
 
2
1
9
0
:

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
3
8
2
 
m

p
 
ș
i

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 
 

C
1
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
b
a
z
a
 
s
p
o
r
t
i
v
ă
,
 
c
u

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
1
4
 
m

p

ș
i
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
1
4
 
m

p
;

C
2
 
—

 
c
a
b
i
n
ă
 
p
o
a
r
t
ă
,
 
c
u

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
1
1
 
m

p

ș
i
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
1
1
 
m

p
;

c
o
n
f
o
r
m

 
C

F
 
n
r
.
 
3
5
2
6
6
 
F

ă
l
t
i
c
e
n
i

4
2
.
6
0
0

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e
 
u

n
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c

 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T

i
n

e
r
e
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

i
 
—

 
C

l
u

b
u

l
 
S

p
o

r
t
i
v
 
M

u
n

i
c
i
p

a
l
 
S

u
c
e
a
v
a
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
F

ă
l
t
i
c
e
n

i

N
r
.
 
a

t
r
i
b

u
i
t

d
e

 
M

.
F
.
P
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

L
o

c
u

l
 
u

n
d

e
 
e

s
t
e

s
i
t
u

a
t
 
b

u
n

u
l
 
i
m

o
b

i
l

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
d

e
 
l
a

 
c
a

r
e

s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
b

u
n

u
l
 
i
m

o
b

i
l

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
l
a

c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
b

u
n

u
l

i
m

o
b

i
l

C
a

r
a

c
t
e

r
i
s
t
i
c
i
l
e

 
t
e

h
n

i
c
e

 
a

c
t
u

a
l
i
z
a

t
e

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r

(
î
n

 
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
t
o

t
a

l
ă

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 
 
 
 

(
î
n

 
l
e

i
)

3
4
7
3
5

8
.
2
6
.
0
2

B
a
z
a

N
a
u
t
i
c
ă

F
ă
l
t
i
c
e
n
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:

S
u
c
e
a
v
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

F
ă
l
t
i
c
e
n
i
,
 

s
t
r
.
 
N

a
d
a

F
l
o
r
i
l
o
r
 

n
r
.
 
8
3

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 

ș
i
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
T

i
n
e
r
e
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i
 
p
r
i
n
 
C

l
u
b
u
l

S
p
o
r
t
i
v
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l

S
u
c
e
a
v
a
 
 
 
 

(
C

U
I
:
 
4
2
4
4
0
5
9
)

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l

F
ă
l
t
i
c
e
n
i
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
S

u
c
e
a
v
a
 
 
 
 

(
C

U
I
:
 
5
4
3
2
5
2
2
)

C
o

r
p

 
d

e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a

t
e

 
n

r
.
 
2

1
9

1
:
 
 
 
 

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
d

e
 
2

8
9

 
m

p
 
ș
i
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:
 
 
 
 

C
1
 
—

 
C

l
ă
d
i
r
e
 
d
e
b
a
r
c
a
d
e
r
,
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
2
8
9
 
m

p

ș
i
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
2
8
9
 
m

p
;
 
c
o

n
f
o

r
m

 
C

F
 
n

r
.
 
3

5
1

0
5

F
ă
l
t
i
c
e
n
i

7
1

.
5

0
0

1
1

4
.
1

0
0

C
o

r
p

 
d

e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a

t
e

 
n

r
.
 
2

1
9

0
:
 
 
 
 

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
3
8
2
 
m

p
 
ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

C
1
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
b
a
z
a

 
s
p

o
r
t
i
v
ă

,
 
c
u

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 

1
4
 
m

p
 
ș
i
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
1

4
 
m

p
;
 
 
 
 

C
2
 
—

 
c
a
b
i
n
ă
 
p
o
a
r
t
ă

,
 
c
u

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
1
1

 
m

p

ș
i
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
1
1

 
m

p
;
 
c
o

n
f
o

r
m

 
C

F
 
n

r
.
 
3

5
2

6
6

F
ă
l
t
i
c
e
n
i

4
2

.
6

0
0



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind desemnarea organismului de evaluare și verificare a constanței performanței produselor

pentru construcții Societatea Comercială GCP CERTIFICĂRI — S.R.L. în vederea notificării 

la Comisia Europeană pentru realizarea funcției specifice de certificare 

a controlului producției în fabrică

Având în vedere Procesul-verbal nr. 15 din 18.08.2021 al Comisiei de evaluare a organismelor de evaluare și verificare a

constanței performanței și a organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional

și a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei

89/106/CEE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 11 alin. (2) din Procedura privind

desemnarea organismelor de evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții, aprobată prin Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne nr. 2.141/92/2013, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 109/2021,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

4

Art. 1. — Se aprobă desemnarea organismului de evaluare

și verificare a constanței performanței produselor pentru

construcții Societatea Comercială GCP CERTIFICĂRI — S.R.L.

în vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea

funcției specifice de certificare a controlului producției în fabrică,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția tehnică va notifica Comisiei Europene

organismul prevăzut la art. 1 prin înscrierea în banca de date

NANDO a următoarelor date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizarea preconizată,

sistemul de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcția organismului, precum și specificațiile tehnice armonizate

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România — RENAR și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — La data publicării prezentului ordin, Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale, administrației

publice și fondurilor europene, nr. 3.645/2017 privind

desemnarea organismului de evaluare și verificare a constanței

performanței produselor pentru construcții Societatea

Comercială GCP CERTIFICĂRI — S.R.L. în vederea notificării

la Comisia Europeană pentru realizarea funcției specifice de

certificare a controlului producției în fabrică, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 28 iulie 2017, se

abrogă.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

București, 2 septembrie 2021.

Nr. 1.234.



 ANEXĂ 
Denumirea organismului: SOCIETATEA COMERCIALĂ GCP CERTIFICĂRI — S.R.L.

NB 2500

Adresa: Splaiul Independenței nr. 202 A, sectorul 6, București,

tel.: +40 374.050.438, fax: +40 378.105.119, e-mail: office@gcpcertificari.ro 

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul SR EN ISO/CEI 17065:2013.

Valabilitatea notificării se acordă pe termen nelimitat (cu condiția îndeplinirii continue a cerințelor care au stat la baza desemnării).

Domeniile de competență:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

5

Nr. deciziei

CE

Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul de evaluare

și verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

95/467/CE Coșuri, canale de fum și produse specifice (1/1)

• Coșuri (module de înălțimea unui etaj), căptușeli

pentru coșuri (din module sau compacte), coșuri

cu pereți multipli (din module sau compacte),

coșuri cu perete simplu compacte, echipamente

pentru coșuri neatașate și atașate prefabricate

Pentru utilizare la coșuri

Sistem 2+ SR EN 1457-1:2012

SR EN 1457-2:2012

SR EN 1856-1:2009

SR EN 1856-2:2009

SR EN 1857:2010

SR EN 1858+A1:2011

SR EN 13063-1+A1:2007

SR EN 13063-2+A1:2007

SR EN 13063-3:2007

SR EN 13069:2006

SR EN 13084-5:2005

SR EN 13084-5:2005/AC:2006

SR EN 13084-7:2013

CPF

97/740/CE Produse de bază și auxiliare pentru zidărie (1/3):

. Produse de zidărie categoria I

Elemente având o rezistență medie la

compresiune cu o probabilitate de a nu fi atinsă

de cel mult 5%

(în stâlpi, pereți și compartimentări)

Sistem 2+ SR EN 771-1+A1:2015

SR EN 771-2+A1:2015

SR EN 771-3+A1:2015

SR EN 771-4+A1:2015

SR EN 771-5+A1:2015

SR EN 771-6+A1:2015

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări supuse unor cerințe

stricte de securitate (2/2):

. Anrocament cu piatră sortată (construcții

hidraulice și alte lucrări de inginerie civilă)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008

SR EN 13043:2003

SR EN 13043:2003/AC:2004

SR EN 13139:2003

SR EN 13139:2003/AC:2004

SR EN 13242+A1:2008

SR EN 13383-1:2003

SR EN 13383-1:2003/AC:2004

SR EN 13450:2003

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/C Agregate pentru utilizări supuse unor cerințe

stricte de securitate (2/2):

. Balast de cale ferată (lucrări de căi ferate)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008

SR EN 13043:2003

SR EN 13043:2003/AC:2004

SR EN 13139:2003

SR EN 13139:2003/AC:2004

SR EN 13242+A1:2008

SR EN 13383-1:2003

SR EN 13383-1:2003/AC:2004

SR EN 13450:2003

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări supuse unor cerințe

stricte de securitate (2/2):

. Agregate și filere pentru beton, mortar și pastă

de ciment (la clădiri, drumuri și alte lucrări de

inginerie civilă)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008

SR EN 13043:2003

SR EN 13043:2003/AC:2004

SR EN 13139:2003

SR EN 13139:2003/AC:2004

SR EN 13242+A1:2008

SR EN 13383-1:2003

SR EN 13383-1:2003/AC:2004

SR EN 13450:2003

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări supuse unor cerințe

stricte de securitate (2/2):

. Agregate pentru mixturi cu sau fără lianți

hidraulici (drumuri și alte lucrări de inginerie

civilă)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008

SR EN 13043:2003

SR EN 13043:2003/AC:2004

SR EN 13139:2003

SR EN 13139:2003/AC:2004

CPF



N O T Ă:

CPF = funcția specifică de certificare a controlului producției în fabrică.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

6

Nr. deciziei

CE

Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul de evaluare

și verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

SR EN 13242+A1:2008

SR EN 13383-1:2003

SR EN 13383-1:2003/AC:2004

SR EN 13450:2003

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări supuse unor cerințe

stricte de securitate (2/2):

. Agregate pentru mixturi bituminoase și

tratamente de suprafață (utilizate la construcția

și tratarea la suprafață a drumurilor)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008

SR EN 13043:2003

SR EN 13043:2003/AC:2004

SR EN 13139:2003

SR EN 13139:2003/AC:2004

SR EN 13242+A1:2008

SR EN 13383-1:2003

SR EN 13383-1:2003/AC:2004

SR EN 13450:2003

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări supuse unor cerințe

stricte de securitate (2/2):

. Filere pentru mixturi bituminoase și tratamente

de suprafață (drumuri și alte lucrări de inginerie

civilă)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008

SR EN 13043:2003

SR EN 13043:2003/AC:2004

SR EN 13139:2003

SR EN 13139:2003/AC:2004

SR EN 13242+A1:2008

SR EN 13383-1:2003

SR EN 13383-1:2003/AC:2004

SR EN 13450:2003

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor (1/2):

. Amestecuri bituminoase (pentru utilizări în

construcția drumurilor și în tratarea suprafeței

drumurilor)

Sistem 2+ SR EN 13108-1:2006

SR EN 13108-1:2006/AC:2008

SR EN 13108-2:2006

SR EN 13108-2:2006/AC:2008

SR EN 13108-3:2006

SR EN 13108-3:2006/AC:2008

SR EN 13108-4:2006

SR EN 13108-4:2006/AC:2008

SR EN 13108-5:2006

SR EN 13108-5:2006/AC:2008

SR EN 13108-6:2006

SR EN 13108-6:2006/AC:2008

SR EN 13108-7:2006

SR EN 13108-7:2006/AC:2008

CPF

99/94/CE Produse prefabricate din beton

normal/ușor/celular autoclavizat (1/1):

. Produse prefabricate din beton normal/

ușor/celular autoclavizat (pentru utilizări

structurale)

Sistem 2+ SR EN 1168:2005+A3:2011    

SR EN 12737+A1:2008    

SR EN 12794:2005+A1:2007    

SR EN 12794:2005+A1:2007/AC:2008

SR EN 12843:2004

SR EN 13224:2011

SR EN 13225:2013

SR EN 13693+A1:2009

SR EN 13747:2005+A2:2010

SR EN 13978-1:2005

SR EN 14843:2007

SR EN 14844+A2:2011

SR EN 14991:2007

SR EN 14992:2007+A1:2012

SR EN 15050:2007+A1:2012

SR EN 15037-1:2008

SR EN 15037-2+A1:2011

SR N 15037-3+A1:2011

SR EN 15037-4+A1:2013

SR EN 15258:2009

CPF



MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind extinderea desemnării organismului de evaluare și verificare a constanței performanței

produselor pentru construcții Societatea Comercială AEROQ — S.A. în vederea notificării la Comisia

Europeană pentru realizarea funcției specifice de certificare a produselor pentru construcții 

Având în vedere Procesul-verbal nr. 16 din 18.08.2021 al Comisiei de evaluare a organismelor de evaluare și verificare a

constanței performanței și a organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor

măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2011 de

stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei 89/106/CEE a Consiliului,

cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 11 alin. (4) din Procedura privind desemnarea organismelor de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții, aprobată prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne nr. 2.141/92/2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 109/2021,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Lucrărilor Publice și Administrației,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

7

Art. 1. — Se aprobă extinderea desemnării organismului de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor

pentru construcții Societatea Comercială AEROQ — S.A. în

vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea

funcției specifice de certificare a produselor pentru construcții,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția tehnică va notifica Comisiei Europene

organismul prevăzut la art. 1 prin înscrierea în banca de date

NANDO a următoarelor date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizarea preconizată,

sistemele de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcția organismului, precum și specificațiile tehnice armonizate

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România — RENAR și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

București, 2 septembrie 2021.

Nr. 1.235.

ANEXĂ 
Denumirea organismului: SOCIETATEA COMERCIALĂ AEROQ — S.A.

NB 1840

Adresa: str. Feleacu nr. 14 B, sectorul 1, București, tel. : +40(21) 232.33.18, fax: +40(21) 232.34.17, e-mail : aeroq@mb.roknet.ro,

website: http://www.aeroq.ro 

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul SR EN ISO/CEI 17065:2013.

Valabilitatea notificării se acordă pe termen nelimitat (cu condiția îndeplinirii continue a cerințelor care au stat la baza desemnării).

Domeniile de competență:

N O T Ă:

CP = funcția specifică de certificare a produselor pentru construcții.

Nr. deciziei CE Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistem evaluare

și verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

99/93/CE

Uși, ferestre, obloane, storuri, portaluri și

feroneria aferentă (1/1)    

Ferestre (cu sau fără feroneria aferentă)

(Utilizate în compartimentări antifoc/antifum și

pe traseele de evacuare)

Sistem 1

SR EN 14351-1+A2:2016    

SR EN 16034:2014

CP

2000/245/CE

Sticlă plată, profilată și produse din sticlă

modelată (1/6)    

Elemente de sticlă izolatoare    

(Pentru utilizări într-un ansamblu de sticlă

special destinat să confere rezistență la foc)

Sistem 1 SR EN 1279-5+A2:2018 CP

2000/245/CE

Sticlă plată, profilată și produse din sticlă

modelată (1/6)    

Panouri de sticlă plată și bombată    

(Pentru utilizări într-un ansamblu de sticlă

special destinat să confere rezistență la foc)

Sistem 1

SR EN 14449:2005    

SR EN 14449:2005/AC:2006

CP



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.196/2013 

pentru aprobarea componenței nominale a Comisiei superioare medico-legale, 

a Comisiei de avizare și control al actelor medico-legale din cadrul Institutului Național de Medicină

Legală „Mina Minovici” București, a componențelor nominale ale comisiilor de avizare și control 

al actelor medico-legale din cadrul institutelor de medicină legală din centrele medicale

universitare Cluj-Napoca, Iași, Timișoara, Târgu Mureș și Craiova, 

precum și a modului de funcționare a acestor comisii

Văzând Referatul de aprobare nr. IM 8.347 din 6.09.2021 al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență

și programe de sănătate publică — Serviciul de asistență medicală și planificare strategică,

având în vedere prevederile art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 1/2000 privind organizarea activității și funcționarea

instituțiilor de medicină legală, republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

8

Art. I. — Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.196/2013 pentru aprobarea componenței nominale a

Comisiei superioare medico-legale, a Comisiei de avizare și

control al actelor medico-legale din cadrul Institutului

Național de Medicină Legală „Mina Minovici” București,

a componențelor nominale ale comisiilor de avizare și control

al actelor medico-legale din cadrul institutelor de medicină

legală din centrele medicale universitare Cluj-Napoca, Iași,

Timișoara, Târgu Mureș și Craiova, precum și a modului de

funcționare a acestor comisii, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 654 din 24 octombrie 2013, cu

modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Direcția generală asistență medicală, medicină de

urgență și programe de sănătate publică din cadrul Ministerului

Sănătății, Institutul Național de Medicină Legală „Mina Minovici”

București și institutele de medicină legală din Cluj-Napoca, Iași,

Timișoara, Târgu Mureș și Craiova vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

București, 6 septembrie 2021.

Nr. 1.772.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.196/2013)

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a Comisiei superioare medico-legale

Membri permanenți:

1. Directorul general al Institutului Național de Medicină

Legală „Mina Minovici” București, prof. univ. dr. George Cristian

Curcă, președinte Comisia superioară

2. Directorul general adjunct medical al Institutului Național

de Medicină Legală „Mina Minovici” București

3. Directorii institutelor de medicină legală din centrele

medicale universitare:

3.1. Prof. univ. dr. Alexandra Enache, Institutul de Medicină

Legală Timișoara

3.2. Prof. univ. dr. Roxana Eugenia Zăvoi, Institutul de

Medicină Legală Craiova

3.3. Prof. univ. dr. Diana Bulgaru-Iliescu, Institutul de

Medicină Legală Iași

3.4. Șef lucrări dr. Viorel Hădăreanu, Institutul de Medicină

Legală Târgu Mureș

3.5. Șef lucrări dr. Costel-Vasile Siserman, Institutul de

Medicină Legală Cluj-Napoca

4. Șefii disciplinelor de profil (medicină legală)/coordonator

activitate didactică din facultățile acreditate din cadrul centrelor

medicale universitare:

4.1. Prof. univ. dr. Beatrice Gabriela Ioan, șef

disciplină/coordonator activitate, Universitatea de Medicină și

Farmacie „Grigore T. Popa” Iași

4.2. Prof. univ. dr. Iulian Sorin Hostiuc, șef disciplină medicină

legală și bioetică, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol

Davila” București — Facultatea de Medicină Dentară



5. Șeful disciplinei/coordonator activitate didactică de

morfopatologie Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol

Davila” București:

Prof. univ. dr. Maria Sajin, Universitatea de Medicină și

Farmacie „Carol Davila” București

6. Patru medici primari cu experiență în specialitatea de

medicină legală, desemnați la propunerea directorului general al

Institutului Național de Medicină Legală „Mina Minovici”

București:

6.1. Dr. Adriana Francisc, doctor în științe medicale, Institutul

Național de Medicină Legală „Mina Minovici” București

6.2. Dr. Corneliu Octavian Căpățînă, doctor în științe

medicale, Institutul Național de Medicină Legală „Mina Minovici”

București

6.3. Prof. univ. dr. Călin Scripcaru, Institutul de Medicină

Legală Iași

6.4. Șef lucrări dr. Carmen Corina Radu, Institutul de

Medicină Legală Târgu Mureș

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

9

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.196/2013)

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a comisiilor de avizare și control al actelor medico-legale din cadrul Institutului Național de Medicină Legală 

„Mina Minovici” București și din cadrul institutelor de medicină legală din centrele medicale universitare Cluj-Napoca,

Iași, Timișoara, Târgu Mureș și Craiova

I. Comisia de avizare și control al actelor medico-legale din

cadrul Institutului Național de Medicină Legală „Mina Minovici”

București

1. Președinte:

Prof. univ. dr. George Cristian Curcă, directorul general al

Institutului Național de Medicină Legală „Mina Minovici”

București

2. Membri:

Dr. Ștefan Gabriel Dumitriu, medic primar medicină legală,

șef laborator prosectură și medicină legală clinică II, Institutul

Național de Medicină Legală „Mina Minovici” București

Șef lucrări dr. Virgil Filip Perde, medic primar medicină

legală, Institutul Național de Medicină Legală „Mina Minovici”

București

Conf. univ. dr. Marius Florentin Popa, medic primar medicină

legală, Serviciul Județean de Medicină Legală Constanța

Dr. Radu Streulea, medic primar medicină legală, Serviciul

Județean de Medicină Legală Argeș

II. Comisia de avizare și control al actelor medico-legale din

cadrul Institutului de Medicină Legală Cluj-Napoca

1. Președinte:

Șef lucrări dr. Costel Vasile-Siserman, medic primar medicină

legală, directorul Institutului de Medicină Legală Cluj-Napoca

2. Membri:

Șef lucrări dr. Ștefan Mihai Anițan, medic primar medicină

legală, Institutul de Medicină Legală Cluj-Napoca

Asist. univ. dr. Cristian Puiu Gherman, medic primar medicină

legală, șef laborator prosectură și medicină legală I, Institutul de

Medicină Legală Cluj-Napoca

Prof. univ. dr. Silviu Morar, medic primar medicină legală,

Serviciul Județean de Medicină Legală Sibiu

Dr. Lucian Vasile Pintea, medic primar medicină legală,

Serviciul Județean de Medicină Legală Bistrița-Năsăud

III. Comisia de avizare și control al actelor medico-legale din

cadrul Institutului de Medicină Legală Iași

1. Președinte

Prof. univ. dr. Diana Bulgaru-Iliescu, medic primar medicină

legală, directorul Institutului de Medicină Legală Iași

2. Membri:

Conf. univ. dr. Anton Knieling, medic primar medicină legală,

șef laborator medicină legală clinică I — Institutul de Medicină

Legală Iași

Dr. Tatiana Iov, medic primar medicină legală, Institutul de

Medicină Legală Iași

Conf. dr. Iulius Fulga, medic primar medicină legală, Serviciul

Județean de Medicină Legală Galați

Dr. Carmen Marcu, medic primar medicină legală, Serviciul

Județean de Medicină Legală Botoșani

IV. Comisia de avizare și control al actelor medico-legale din

cadrul Institutului de Medicină Legală Timișoara

1. Președinte:

Prof. univ. dr. Alexandra Enache, medic primar medicină

legală, directorul Institutului de Medicină Legală Timișoara

2. Membri:

Conf. univ. dr. Valeriu Matei, medic primar medicină legală,

Institutul de Medicină Legală Timișoara

Șef lucrări dr. Veronica Ciocan, medic primar medicină

legală, Institutul de Medicină Legală Timișoara

Prof. dr. Camelia Liana Buhaș, medic primar medicină,

Serviciul Județean de Medicină Legală Bihor

Conf. dr. Cris Virgiliu Precup, medic primar medicină legală,

Serviciul Județean de Medicină Legală Arad

V. Comisia de avizare și control al actelor medico-legale din

cadrul Institutului de Medicină Legală Târgu Mureș

1. Președinte:

Șef lucrări dr. Viorel Hădăreanu, medic primar medicină

legală, directorul Institutului de Medicină Legală Târgu Mureș

2. Membri:

Dr. Lucian Croitorescu, medic primar medicină legală,

Institutul de Medicină Legală Târgu Mureș

Dr. Harald Jung, medic primar medicină legală, Institutul de

Medicină Legală Târgu Mureș



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

10

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.887/2020 pentru aplicarea 

în trimestrul III 2020 a prevederilor art. 3

7

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 

privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății

Văzând Referatul de aprobare nr. IM 8.372/2021 al Direcției politica medicamentului, a dispozitivelor și tehnologiilor

medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

ținând cont de prevederile art. 3

7

alin. (2) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor

contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății, aprobată prin Legea nr. 184/2015, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.887/2020

pentru aplicarea în trimestrul III 2020 a prevederilor art. 3

7

din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea

unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul

sănătății, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.048 și 1.048 bis din 9 noiembrie 2020, cu modificările

ulterioare, se modifică conform anexei care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

București, 7 septembrie 2021.

Nr. 1.777.

ANEXĂ
Modificări ale anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.887/2020 pentru aplicarea în trimestrul III 2020 

a prevederilor art. 3

7

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții 

pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății

— Numărul curent 1248 se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

CIM

Denumire

produs

DCI Concentrație

Formă

farm.

Ambalaj Firma/țara

G
r
u

p
a

_
a

t
c

S
t
a

t
_

a
n

m

O
b

s
.

S
t
a

r
e

Tip 

medicament

„1248 W41558001 COAXIL R TIANEPTINUM 12,5 mg DRAJ.

Cutie x 1 blist. Al/PVC x 

30 DRAJ. (3 ani)

LES LABORATOIRES

SERVIER — FRANȚA

N
0
6
A

X
1
4

i
n
o
v
a
t
i
v

medicament

tip III”

Dr. Janos Sinko, medic primar medicină legală, Serviciul

Județean de Medicină Legală Harghita

Dr. Carmen Marcela Barbu, medic primar medicină legală,

Serviciul Județean de Medicină Legală Covasna

VI. Comisia de avizare și control al actelor medico-legale din

cadrul Institutului de Medicină Legală Craiova

1. Președinte:

Prof. dr. Roxana Zăvoi, medic primar medicină legală,

directorul Institutului de Medicină Legală Craiova

2. Membri:

Șef lucrări dr. Liliana Stanca, medic primar medicină legală,

Institutul de Medicină Legală Craiova

Dr. Mihail Ștefănescu, medic primar medicină legală,

Institutul de Medicină Legală Craiova

Dr. Liviu Radu, medic primar medicină legală, Serviciul

Județean de Medicină Legală Olt

Dr. Florin Daniel Dijmărescu, medic primar medicină legală,

Serviciul Județean de Medicină Legală Gorj



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ,

specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat 

evaluate în perioada 24 mai—6 august 2021

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 14

din 10.08.2021 privind propunerea de acordare a autorizației de funcționare provizorie pentru unitățile de învățământ preuniversitar

de stat evaluate în perioada 24 mai — 6 august 2021, 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 24 mai—6 august 2021, prevăzute în anexele nr. 1—3

care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Autorizația de funcționare provizorie constituie

actul de înființare pentru nivelurile de învățământ, specializările

și calificările profesionale ale respectivelor unități de învățământ

preuniversitar de stat prevăzute în anexele nr. 1—3 la prezentul

ordin, începând cu anul școlar 2021—2022.

(2) Autorizația de funcționare provizorie acordă unităților de

învățământ preuniversitar de stat menționate la art. 1 dreptul de

organizare și funcționare provizorie pentru nivelul de

învățământ, specializările și calificările profesionale prevăzute

în anexele nr. 1—3 la prezentul ordin.

Art. 3. — (1) Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1 au următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

după caz, cu respectarea prevederilor Legii educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și a

tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum 3 ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, dar nu mai târziu de anul școlar prevăzut în anexele

nr. 1—3 la prezentul ordin, sub sancțiunea ridicării autorizației

de funcționare provizorie;

c) de a întocmi și înainta la Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an.

(2) Autoritățile administrației publice locale au obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare de funcționare și autorizației de securitate la

incendiu, pentru imobilele în care se desfășoară activitățile de

învățământ.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu inspectoratele școlare județene/

al municipiului București, va monitoriza punerea în aplicare a

prevederilor prezentului articol.

Art. 4. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară din Ministerul Educației, unitățile de învățământ

preuniversitar de stat prevăzute în anexele nr. 1—3,

inspectoratele școlare județene/al municipiului București și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 august 2021.

Nr. 5.058.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

12

ANEXA Nr. 1
Acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările 

profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 24 mai—6 august 2021

Județul Caraș-Severin

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

T
e

r
m

e
n

u
l
-
l
i
m

i
t
ă

 
(
a

n
 
ș
c
o

l
a

r
)

p
e

n
t
r
u

 
d

e
p

u
n

e
r
e

a
 
c
e

r
e

r
i
i

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

1.

Liceul

Tehnologic

Berzovia

1
4
/
1
3
.
0
7
.
2
0
2
1

Comuna Berzovia, 

Str. Principală nr. 124, 

tel.: 0255/525627    

0744 317031

scoalaberzovia@yahoo.co.uk

Profesional/    

Nivel 2    

(conform Hotărârii Guvernului 

nr. 844/2002, cu modificările

și completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii Guvernului 

nr.  918/2013, cu modificările

și completările ulterioare)

Mecanică

Lăcătuș

construcții

metalice și

utilaj

tehnologic

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

2
0
2
5
—

2
0
2
6

Capacitate maximă de școlarizare*): 38 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 22 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

16 formațiuni de studiu/schimbul 2)    

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 3 formațiuni de studiu

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

T
e

r
m

e
n

u
l
 
l
i
m

i
t
ă

 
(
a

n
 
ș
c
o

l
a

r
)

p
e

n
t
r
u

 
d

e
p

u
n

e
r
e

a
 
c
e

r
e

r
i
i
 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

1.

Liceul Teoretic

„Avram Iancu”

7
/
2
4
.
0
5
.
2
0
2
1

Municipiul Brad, 

Str. Liceului nr. 18, 

Tel./Fax: 0254/612641

Liceal/    

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002, 

cu modificările și completările

ulterioare)    

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013, 

cu modificările și completările

ulterioare)

Tehnic

Electronică

automatizări

Tehnician

operator

tehnică de

calcul

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

2
0
2
7
—

2
0
2
8

Producție

media

Tehnician

operator

procesare

text/imagine

Servicii Economic

Tehnician în

administrație

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

2
0
2
7

—
2
0
2
8

Capacitate maximă de școlarizare*): 48 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 24 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

24 de formațiuni de studiu/schimbul 2)    

Formațiuni de studiu conform resursei umane identificate: 4 formațiuni de studiu la fiecare din cele 3 calificări solicitate

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

ANEXA Nr. 2
Acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările 

profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 24 mai—6 august 2021

Județul Hunedoara

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

13

Județul Hunedoara

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

T
e

r
m

e
n

u
l
-
l
i
m

i
t
ă

 
(
a

n

ș
c
o

l
a

r
)
 
p

e
n

t
r
u

 
d

e
p

u
n

e
r
e

a

c
e

r
e

r
i
i
 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

2.

Școala

Gimnazială

(Denumire

propusă: 

Liceul „Prof.

Bora Tit Liviu”)

1
4
/
1
3
.
0
7
.
2
0
2
1

Comuna Baru, 

satul Petros nr. 163, 

tel.: 0722/442796

scoalagimnazialapetros@gmail.com

Liceal/    

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului 

nr. 844/2002, 

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Servicii

Turism și

alimentație

Tehnician

în turism

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

2
0
2
7
—

2
0
2
8

Capacitate maximă de școlarizare*): 35 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 20 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

15 formațiuni de studiu/schimbul 2)    

Formațiuni de studiu conform resursei umane identificate: 4 formațiuni de studiu

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

T
e

r
m

e
n

u
l
-
l
i
m

i
t
ă

 
(
a

n

ș
c
o

l
a

r
)
 
p

e
n

t
r
u

 
d

e
p

u
n

e
r
e

a

c
e

r
e

r
i
i
 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

1.

Liceul Teoretic

Special „Iris” 1
1
/
2
2
.
0
6
.
2
0
2
1

Municipiul Timișoara, 

Str. Cosminului nr. 40, 

tel.: 0727 868823     

0744 309314

Postliceal    

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Estetica

și igiena

corpului

omenesc

Tehnician

maseur

(învățământ

special)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e

c
v
e
n
ț
ă

2
0
2
5

—
2
0
2
6

Capacitate maximă de școlarizare*): 38 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 22 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

16 formațiuni de studiu/schimbul 2)   

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 2 formațiuni de studiu

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

ANEXA Nr. 3
Acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările 

profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 24 mai—6 august 2021

Județul Timiș

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Gimnazială Internațională din municipiul Baia Mare

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.732/2015*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Asociației „Monteso” din municipiul Baia Mare pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Școala Primară Internațională din municipiul Baia Mare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 7

din 9.07.2021 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate

în perioada 13 aprilie—2 iulie 2021,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

14

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Gimnazială

Internațională, cu sediul în municipiul Baia Mare, strada Victor

Babeș nr. 26/B, Strada Școlii nr. 8, județul Maramureș, pentru

nivelul de învățământ „primar”, forma de învățământ

„cu frecvență”, limba de predare „română”, începând cu anul

școlar 2021—2022, conform anexei care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială Internațională din municipiul Baia Mare,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială Internațională din municipiul Baia Mare are

obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen de

maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de

anul școlar 2025—2026.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată Școala Gimnazială Internațională din municipiul Baia

Mare, angajat conform prevederilor legii, se preia la unitatea de

învățământ preuniversitar particular acreditată Școala

Gimnazială Internațională din municipiul Baia Mare.

Art. 5. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar Școala

Gimnazială Internațională din municipiul Baia Mare dispune de

patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și va

fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular acreditate Școala

Gimnazială Internațională din municipiul Baia Mare revine

fondatorilor.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială Internațională din municipiul Baia Mare este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Maramureș, în vederea verificării respectării standardelor care

au stat la baza acreditării.

Art. 7. — Asociația „Monteso” din municipiul Baia Mare,

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Școala Gimnazială Internațională din municipiul Baia Mare,

Direcția generală management resurse umane și rețea școlară

din Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar

Județean Maramureș vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 26 august 2021.

Nr. 5.070.

*) Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.732/2015 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



ANEXĂ

Județul Maramureș

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

15

Nr.

crt.

Denumirea unității de

învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala Gimnazială

Internațională

5
/
1
1

.
0

5
.
2

0
2

1

Asociația

„Monteso”

Municipiul Baia Mare, 

str. Victor Babeș nr. 26/B,    

Str. Școlii nr. 8,    

tel.: 0371/395943,    

internationalschoolbm@gmail.com

Primar

R
o

m
â

n
ă

 

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 24 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 16 formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 8 formațiuni de studiu/schimbul 2)    

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 6

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Asociației „Grădinița Speranței” 

din municipiul Arad pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară 

„John Huenergardt” din municipiul Arad

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 14

din 10.08.2021 privind propunerea de acordare a autorizației de funcționare provizorie pentru unitățile de învățământ preuniversitar

de stat și particular evaluate în perioada 24 mai—6 august 2021,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Asociației „Grădinița Speranței” din municipiul Arad pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară

„John Huenergardt”, cu sediul în municipiul Arad, Calea Timișorii

nr. 88, județul Arad, pentru nivelul de învățământ „primar”, forma

de învățământ „cu frecvență”, limba de predare „română”,

începând cu anul școlar 2021— 2022, conform anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autorizarea de funcționare provizorie conferă

Asociației „Grădinița Speranței” din municipiul Arad calitatea de

furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ, pentru nivelul de

învățământ „primar” din cadrul unității de învățământ

preuniversitar particular Școala Primară „John Huenergardt” din

municipiul Arad, menționată la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „John Huenergardt” din municipiul Arad are

următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

cu respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum 3 ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, dar nu mai târziu de anul școlar 2028—2029, pentru

nivelul de învățământ „primar”, sub sancțiunea ridicării

autorizației de funcționare provizorie;

c) de a întocmi și înainta la Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu).



(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare de funcționare și a autorizației de securitate

la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Arad, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului articol.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „John Huenergardt” din municipiul Arad este

monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean Arad în

vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară din Ministerul Educației, Asociația „Grădinița

Speranței” din municipiul Arad, unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Primară „John Huenergardt”

din municipiul Arad, Inspectoratul Școlar Județean Arad și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/21.IX.2021

16

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 26 august 2021.

Nr. 5.071.

ANEXĂ 
Județul Arad

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

N
u

m
ă

r
 
d

e
 
c
l
a

s
e

 
s
o

l
i
c
i
t
a

t
e

/

n
u

m
ă

r
 
d

e
 
e

l
e

v
i

1.

Școala

Primară „John

Huenergardt”

1
4
/
1
3
.
0
7
.
2
0
2
1

Asociația

„Grădina

Speranței”

Arad

Municipiul Arad, Calea Timișorii 

nr. 88, tel.: 0257/278240,

0766208521,

scoalahuenergardt@yahoo.com

Primar

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

1
/
2
2
 

Capacitate maximă de școlarizare*): 7 formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 5 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

2 formațiuni de studiu/schimbul 2)

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 5 formațiuni de studiu

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|328445]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 904/21.IX.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


